7. Magnum vero nobis aliquid innuunt, quod in regionem suam per aliam viam revertuntur. In eo namque quod admoniti faciunt, nobis profecto insinuant quid faciamus. Regio quippe nostra par. disus est, ad quam, Jesu cognito, redire per viam qua veniamus prohibemur. A regione etenim nostra superbiendo, inobediendo, visibilia sequendo, cibum vestitum & gustando, discessimus; sed ad eam necesse est, ut flendo, obediendo, visibilia contemnendo, atque appetitum carnis refrenando, redeamus. Per aliam ergo viam ad regionem nostram regredimur, quoniam qui a paradisi gaudiis per delectamenta discessimus, ad hæc per lamenta revocamur. Unde nesciis est, fratres charissimi, ut semper pavidi sem-

<sup>a</sup> Turon., *claritatis supernæ patriæ luce resplendemus.*  
<sup>C. Germ.</sup>, *claritatis supernæ sapientie lumine respl.*

<sup>b</sup> Secundus Carn., si concupiscentias carnis.

<sup>c</sup> Duo prior. Gemet., comedendo.

<sup>d</sup> Corb., secundus Carn., Gemet., Bigot., donata sunt. C. Germ. et primus Carn., delicta sunt.

A porque suspecti ponamus ante oculos cordis hinc culpas operis, illinc judicium extremæ distinctionis. Pensemus quam districtus judex veniat, qui judicium minatur et latet; terrores peccatoribus intentat, et tamen adhuc sustinet; et idcirco venire citius differt, ut minus inveniat quos condemnnet. Puniamus fletibus culpas, et cum Psalmista voce præveniamus faciem ejus in confessione (*Psal. xciv, 2*). Voluptatum nos ergo fallacia nulla decipiatur, nulla vanæ letitia seducat. In proximo namque est judex qui dixit: *Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis* (*Luc. vi, 25*). Hinc etenim Salomon ait: *Risus dolori miscerbitur, et extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. xiv, 13*). Hinc iterum dicit: *Risum depurat errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?* (*Eccle. ii, 2*) Hinc rursus ait: *Cor sapientium ubi tristitia est, et cor stultorum ubi laetitia* (*Ibid. 75*). Pertimescamus ergo precepta Dei, si celebramus veraciter solemnitatem Dei. Gratum namque Deo sacrificium est afflictio contra peccatum, Psalmista testante, qui ait: *Sacrificium Deo spiritus contributus* (*Psal. l, 19*). Peccata nostra præterita in baptismatis perceptione laxata sunt, et tamen post baptismata multa commisisimus, sed lavari iterum baptismatis aqua non possumus. Quia ergo et post baptismata inquinavimus vitam, baptizemus lacrymis conscientiam, quatenus regiobem nostram per viam aliam repetentes, qui ex ea bonis delectati discessimus, ad eam malis amaricati redeamus, præstante Domino nostro, etc.

### HOMILIA XI.

Habita ad populum in basilica sanctæ Agnetis, in die natalis ejus.

#### LECTIO 8. EVANGELII SEC. MATTH. XIII, 44—52.

In illo tempore, dixit <sup>1</sup> Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro; quem qui invenit homo, abscondit, et per gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet. et emit agrum illum. Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, abiit et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam. Iterum simile est regnum cœlorum sacerdoti missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti. Quam, cum impleta esset, eduentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione saeculi. Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Intellexistis hæc omnia? <sup>2</sup> Dicunt ei: Utique, Domine. Ait illis: Idee omnis scriba doctus in regno cœlorum similius est homini patrisfamilias proferenti de thesauro suo nova et vetera.

**1472** 1. Cœlorum regnum, fratres charissimi, idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ

<sup>a</sup> In Corb. est trigesima tertia. In Cod. reg. Suec. trigesima septima. In omnibus legitur habita in festo sanctæ Agnetis, seu Agnæ.

<sup>b</sup> Bigot., Dominus Jesus. In Belvac. omittitur parabolam hanc.

<sup>c</sup> Belvac. et C. Germ., dicunt ei: Eliam.

affinitatis nostre singulat ad incognita<sup>a</sup>, quatenus exanimis plorabiliorum se ad invicibiliter rapiat, et per ea quae usum dñeum, quasi confronatus, inclescat; ut per hec quod sete nostra diligere, discat et incognita amare. Ecce enim electorum regnum thesaurus abscondito in agro comparatur, quem qui inventis homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit et vendit universum quae habet, et emit agrum illam. Quia in re hoc quoque notandum est, quod inventos thesaurus absconditur, ut servetur; quia studium ecclesiæ desiderari a malignis spiritibus custodiire non sufficit, qui hoc ab humana laudibus non abscondit. In presenti etenim vita quasi in via sumus, b qua ad patriam pergitur. Maligni autem spiritus iter nostrum quasi quidam latronculi obsident. Deprædat ergo desiderat, qui thesauros publice portat in via. Hoe autem dico, non ut proximi opera nostra cuncta non videant, eni scriptum sit: Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est (Matth. v. 10), sed ut per hoc quod agimus laudes exterius non quadramus. Sic autem sit opus in publico quatenus intentio maneat in occulto, ut et de bono opere proximis præbenitus exemplum, et tamen per intentionem, quia Deo soli placere querimus, semper optamus secretum. Thesaurus autem ecclesiæ est desiderium, ager vero in quo illæsus absconditur disciplina studii ecclesiæ. Quem profecto agrum vendit omnibus comparat, qui, voluptatibus eternis renuntians, cuncta sua terrena desideria per disciplinam ecclesiæ custodiam calcat, ut nihil iam quod caro blanditur libeat, nihil quod carnalem vitam trucidat C.

2. Rursum ecclesiæ regnum négociatori homini simile dicitur, qui bonas margaritas querit, sed 1473 unam pretiosam invenerit, quam videlicet intentionem, omnia vendens emittit, quia qui celestis vita dilectionem, in quantum possibilitas admittit, perfecte cognoverit, ea quæ in terris amaverat habenter empta derelinquit; in comparatione ejus vivescunt omnia, deserit habita, congregata dispergit, ihardescit in cœlestibus animus, nō in terrenis libet, deformè conspicitur quidquid de terrenæ fæc placet specie, quia sola pretiosa margarita claritas folget in hanc. De ejus dilectione recto per Salomonem dicitur: Fortis est ut mors dilectio (Cantic. viii. 6), quia videlicet sicut mors corpus intermit, sic ab amore rerum corporalium æternæ virtutis charitas occidit. Nam quem perfecte absorbuerit, ad terrena foris<sup>d</sup> desideria velut insensibilem reddit.

3. Nec enim sancta hæc, cuius hodie natatitia celebramus, mori pro Deo potuisse in corpore, si prius a terrenis desideriis mortua non fuisset in mente. Erectus namque in virtutis culmine animus tormenta

<sup>a</sup> Rejechimus que non novit auctorem Edili, abest enim a Turon. et poteribus; est in C. Germ., sed non a prima manu.

<sup>b</sup> Corb. Germ., Lohgip., Vat. Ch., quia ad patriam.

<sup>c</sup> Omititur haec vox in C. Germ., Turon., Vely, et duabus prioribus Opibus.

A desposita, præmia calcavit. Ante armatos reges et praesides ducta stetit, ferente robustior, judicante sublimior. Quid inter haec nos barbati et debiles dicimus, qui ira ad regna coelestia pueras per ferrum videmus, quos ira superat, superbia inflat, ambitio perturbat, luxuria inquinat? Qui si adipisci regna castorum per bella persecutionum non possumus, hoc ipsum nobis turpe sit, quod Deum nolumus saltem per pacem sequi. Ecce nulli nostrum hoc tempore dicit Deus: Pro me morere, sed: Illicita tantummodo in te desideria occide. Qui ergo in pace subigere carnis desideria nolumus, quando in bello pro Domino ipsam carnem daremus?

4. Versus simile est regnum electorum sagena in mare in seæ dictum, ex omni genere piscium congreganti, B qua impletâ ad littus edicuntur, et in vasis boni pisces eliguntur, mali scilicet projiciuntur foras. Sancta Ecclesia sagena comparatur, c quia et pectoribus 1474 est commissa, et per eam quiesque ad aeternum regnum a presentis saeculi fluctibus trahitur, ne in aeternæ mortis profunda mergatur. Quae ex omni genere piscium congregat, quia ad peccatorum venient sapientes et satios, liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos vocat. Unde per Psalmistam Deo dicitur: Ad te omnis caro veniet (Psalm. lxiv, 3). Quae sagena, scilicet, tunc universaliter repletur, cum in fine suo humani generis summa concludatur. Quam edicunt, et secus littus sedent, quia sicut mare saeculum, ita saeculi finem significat littus maris. In quo scilicet fine boni pisces in vasibus eliguntur, mali autem projiciuntur foras, quia et electus quiesque in tubernacala aeterna recipitur, et interni regni loco perdita, ad exteriores tenebrae reprobri pertrahuntur. Nunc enim bonos malosque communiquer quasi permisso pisces fiduci sagena nos continet, sed littus indicat sagena, id est sancta Ecclesia, quid trahebat. Et quidem pisces qui capti fuerint mutari non possunt; nos autem mali capimur, sed in honestate permutamur. Cogitemus igitur in captione, ne dividamur in littore. Ecce quam grata est vobis hodierna solemnitas, ita ut se non modicum addicat, si cui ex hoc conventu vestro deesse contingat. Quid ergo in die illa acutus est, qui a conspectu judicis rapitur, ab electorum societate separatur, qui tenebrescit a lumine, cruciatur aeterna combustionē? Unde et hanc eamdem comparationem Dominus sub brevitate aperit cum subiungi: Sic erit in consummatione saeculi. Exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit flatus et stridor dentium. Hoc jam, fratres charissimi, timendum est potius quam exponendum. Aperita etenim voce tormenta peccantium dicta sunt, ne quis ad ignorantia

<sup>d</sup> In secundo Carnot., desideria nequam sancte velut.

<sup>e</sup> Excusi, invicta, reluctantibus MSS.

<sup>f</sup> C. Germ., hoc ipsum nobis timor sit.

<sup>g</sup> Belv., quæ a pectoribus est emissæ.

sue excusationem recurreret, si quid de æterno A lia fugitis, æterna gaudia sine labore capiatis, præstante Iomino nostro Jesu Christo, etc.

## d HOMILIA XII.

Habita ad populum in basilica sanctæ Agnetis, in die natalis ejus.

## LECTIO S. EVANG. SEC. MATTH. XXV, 1-13.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis <sup>t</sup> parabolam hanc: Simile est regnum cœlorum decem virginibus quæ, accipientes lampas suas, exierunt obviam sponso et sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes. Sed quinque fatuæ, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum; prudentes autem acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Moram autem faciente sposo, dormitaverunt omnes, et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et ornauerunt lampades suas. Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ exstinguuntur. Responderunt prudentes, dicentes: Ne sorte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus, et quæ paratae erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua. Novissime vero veniunt et reliquæ virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos. Vigilate itaque, quia neccit diem neque horam.

**1476** 1. Sæpe vos, fratres charissimi, admoneo prava opera fugere, mundi hujus iniquitatem devitare; sed hodierna sancti Evangelii lectione compellor dicere ut et bona quæ agitis cum magna cautela timeatis, ne per hoc quod a vobis rectum geritur favor aut gratia humana requiratur, ne appetitus laudis <sup>s</sup> subrepatur, et quod foris ostenditur intus a mercede vacuetur. Ecce enim Redemptoris voce decem virgines, et omnes dicuntur virgines, et tamen intra beatitudinis januam non omnes sunt receptæ, quia earum quedam, dum de virginitate sua gloriam foris expetunt, in vasis suis oleum habere voluerunt. Sed prius quærendum nobis est quid sit regnum cœlorum, aut cur decem virginibus comparetur, quæ etiam virgines prudentes et fatuæ dicantur. Dux enim cœlorum regnum constat quia reproborum nullus ingreditur, etiam fatuæ virginibus cur simile esse prohibetur? Sed sciendum nobis est quod sæpe in sacro eloquio regnum cœlorum præsentis temporis Ecclesia dicitur. De quo alio in loco Dominus dicit: Miser Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala (Matth. XIII, 41). Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inventari scandala poserunt quæ colligantur. Et unde rursus dicitur: Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, hic minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem fecerit et de-

4. Atque in conclusione subjungitur: Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrifamilias proferenti de thesauro suo nova et vetera. Si per novum et vetus quod dicitur, utrumque Testamentum accipimus, Abraham doctum fuisse dengamus, qui Novi et Veteris Testamente etsi facta novit, minime verba nuntiavit. Moyses quoque docto patrifamilias comparare non possumus, 1475 qui etsi Testamentum Vetus edocuit, Novi tamen dicta non protulit. <sup>b</sup> Dum ergo ab hoc intellectu excludimur, ad alium vocamur. Sed in eo quod Veritas dicit: Omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est patrifamilias, intelligi valet, quia non de his qui fuerant, sed de his qui esse in Ecclesia poterant loquebantur. Qui tunc nova et vetera proferunt cum utriusque Testamenti prædicamenta vocibus et moribus loquuntur. Quod tamen intelligi et aliter potest. Veterum quippe humani generis fuit ad inferni claustra descendere, pro peccatis suis supplicia æterna tolerare. Cui per Mediatoris adventum novum aliquid accessit, ut si hic recte studeat vivere, cœlorum regna valeat penetrare: et homo in terra editus, a corruptibili vita moriatur, in cœlo collocandus. Et vetus itaque est, ut pro culpa humanum genus in æterna poena intereat; et novum, ut conversus in regno vivat. Quod ergo, in conclusione locutionis suez Dominus subdidit, hoc est utique quod præmisit. Prius enim de regni similiudine thesauro inventum, ac bonam margaritam protulit, postmodum vero inferni poenas de malorum combustione narravit, atque in conclusione subjungit: Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est patrifamilias proferenti de thesauro suo nova et vetera. Ac si aperte diceretur: Ille in sancta Ecclesia doctus præparator est, qui et nova seit proferre de suavitate regni, et vetusta dicere de terrore supplicii, ut vel poenæ terreat, quæ præmia noui iuvant. Audiat de regno quod amet, audiat de supplicio unusquisque quod timet ut torpente animum et terræ vehementer inharentem, si amor ad regnum non trahit, vel timor minet. Ecco enim de gehennæ expressione dicitur: Ibi erit fletus et stridor dentium. Sed quia præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta, hic, fratres charissimi, vanam lætitiam fugite, si illic flere formidatis. Nemo etsi im potest et hic gaudere cum sæculo, et illic regnare cum Domino. Temporalis itaque lætitiae luxa restringite, carnis voluptates edomate. Quidquid aperte ex præsenti sæculo arriet, ex consideratione æterni ignis amarescat. Quidquid in mente pueriliter hilarescit, hoc disciplinae juvenilis censura coerceat, ut dum sponte tempora-

<sup>a</sup> Primus Carnot., judicio.

<sup>b</sup> Haec, usque ad sed in eo, desiderantur in Corb. Gerit., altero Corb., duobus Gerit. priv. et Bigot.

<sup>c</sup> Duo priores Gerit., homini patrifamilias.

<sup>d</sup> In Corb. est trigesima quarta; in Cod. reg. Sudc. est trigesima sexta.

<sup>t</sup> In Cod. eod. et in C. Germ., necnon in primo Gemit., S. Agnæ.

<sup>s</sup> C. Gerit. et Bertr. non habent parabolam hanc.

<sup>z</sup> Plet. Miss., subtemp.

uerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum (*Ibid.*, v, 19). Mandatum quippe solvit et docet quando hoc quisque voce prædicat quod vivendo non implet. Sed ad regnum æternæ beatitudinis pervenire non valet, qui non vult opere implere quod docet. Quomodo ergo in eo minimus vocabitur qui ad hoc nullo modo intrare permittitur? Quid itaque per hanc sententiam nisi præsens Ecclesia regnum cœlorum dicitur? In qua doctor qui mandatum solverit minimus vocatur, quia cuius vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur. In quinque autem corporis sensibus unusquisque subsistit, geminatus autem quinarius denarium perficit. Et quia **1477** ex utroque sexu fidelium multitudo colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis denuntiatur. In qua quia mali cum bonis et reprobi cum electis admisi sunt, recte similis virginibus prudentibus et fatus esse prohibetur. Sunt namque plerique continentes qui ab appetitu se exteriori custodiunt, et spe ad interiora rapiuntur, carnem macerant, et toto desiderio ad supernam patriam anhelant, æterna præmia expectant, pro laboribus suis recipere laudes humanas nolunt. Hi nimis gloriam suam non in ore hominum ponunt, sed intra conscientiam contingunt. Et sunt plerique qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos favores expectunt, doctrinæ inserviunt, indigentibus multa largiuntur. Sed fatus profecto sunt virgines, quia solam laudis transitorię retributionem querunt. Unde et apte subditur: *Quinque fatus, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum; prudentes autem acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus.* Per oleum quippe nitor gloriæ designatur; vascula autem nostra sunt corda, in quibus serimus cuncta quæ cogitamus. Prudentes ergo oleum in vasis habent, quia nitorem gloriæ intra conscientiam retinunt, Paulo attestante, qui ait: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ* (*II Cor.* 1, 12). Fatus autem virgines oleum secum non sumunt, quia gloriam intra conscientiam non habent, dum hanc ab ore proximorum querunt. Notandum vero quod omnes lampades habent, sed omnes oleum non habent, quia plerumque bona in se opera cum electis et reprobi ostendunt, sed soli ad sponsum cum oleo veniunt, qui de his quæ foris egerint intus gloriam requirunt. Unde per Psalmistam quoque de sancta electorum Ecclesia dicitur: *Omnis gloria ejus filie regis ab intus* (*Psal.* xliv, 14).

2. *Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes, et dormierunt, quia dum venire judex ad extremum judicium differt, electi et reprobi in mortis somno sopiuntur. Dormire eterne mori est.* **1478** Ante somnum vero dormitare est ante mortem a salute languescere, quia per pondus ægritudinis pervenitur ad somnum mortis. *Media autem nocte cla-*

<sup>a</sup> In Corb. desunt quæ sequuntur, usque ad quia plerumque.

<sup>b</sup> Belvac., et ad retributionem non renunt.

<sup>c</sup> Belvac. et C. Germ. non admittunt solum.

A mor factus est: *Ecce sponsus venit, exte obiam ei.* 3. De adventu sponsi clamor in media nocte fit, quia sic dies judicii subrepit, ut prævideri non valeat quando venit. Unde scriptum est: *Dies Domini sicut fur in nocte ita veniet* (*I Thess.* v, 2). Tunc omnes virgines surgunt, quia et electi et reprobi a somno sue mortis excitantur. Lampades ornant, quia sua secum opera numerant, pro quibus æternam recipere beatitudinem exspectant. Sed lampades fatuarum virginum extinguntur, quia earum opera, quæ clara hominibus foris apparuerant, in adventu judicis intus obsecrantur. <sup>b</sup> Et a Deo retributionem non inveniunt, quia pro eis receperunt ab hominibus laudes quas amaverunt. Quid est autem quod tunc a prudentibus oleum petunt, nisi quod in adventu iudicis cum se intus vacuas invenerint, testimonium foris querunt? Ac si a sua fiducia deceptæ proximis dicant: *Quia nos quasi sine opere repelli conspicitis, dicite de nostris operibus quid vidistis.* Sed prudentes virgines respondent, dicentes: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis.* In illo enim die (quod tam de quibusdam in pace Ecclesie quiescentibus loquor) sibimet ipsi testimonium uniuscujusque vix sufficit; quanto minus et sibi et proximo? Unde et protinus per increpationem subdunt: *Ite potius ad vendentes, et emite vobis.* Venditores quippe olei adulatores sunt. Qui enim accepta qualibet gratia, vanis suis laudibus nitorem gloriæ offerunt, quasi oleum vendunt. De quo profecto oleo Psalmista dicit: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (*Psal.* cxl, 5). Principale eterne nostrum caput est. Appellatione autem capitis ea quæ principatur corpori mens vocatur. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, cum demulceret mentem favor adulantis. Sed dum irent emere, venit sponsus, quia cum vita sua testimonium a proximis querunt, judex venit, qui non solum operum, sed et cordium testis est. *Quæ autem paræ erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua.*

4. O si sapere in cordis palato possit quid admirationis habet quod dicitur: *Venit sponsus!* quid dulcedinis: *Intraverunt cum eo ad nuptias!* quid amaritudinis: *Et clausa est janua!* Venit quippe ille qui adventu suo elementa concutit, in cuius conspectu cœlum et terra contremiscit. Unde etiam per prophetam dicit: *Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed etiam cœlum* (*Aggæ.* ii, 7; *Hebr.* xii, 26). Ad cuius examen omne humanum genus deducitur. Cui ad vindictam malorum remunerationemque bonorum angeli, archangeli, throni, principatus et dominationes obsequuntur. Pensate, fratres charissimi, ante conspectum tanti judicis qui in illo die terror erit quando jam in poena remedium non erit, quæ illa confusio cui reatu suo exigente conungit in conventu omnium angelorum hominumque erubet.

<sup>d</sup> C. Germ., duo priores Gemet. et alii, cœlum et terra. Paulo post primus Carnot. et ultimus Gemet., quis in illo die.

scere, qui pavor eum quem et tranquillum mens bu-  
mana capere non valet etiam iratum videre. Quem  
diem bene propheta intuens, ait : **1479** *Dies iræ,  
dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis  
et misericordiæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ  
et turbinis, dies tubæ et clangoris* (*Soph. 1, 15*). Pen-  
sate ergo, fratres charissimi, extremi diem judicii  
super corda reproborum qua asperitate propheta vi-  
dit amarescere, quem tot appellationibus non <sup>a</sup> valet  
explicare. Quanta vero tunc erit electorum laetitia,  
qui de ejus merentur visione gaudere, de cuius con-  
spectu vident et elementa omnia contremiscere, cum  
eo simul ad nuptias intrare! Qui <sup>b</sup> et in sponsi nu-  
ptiis gaudent, et tamen ipsi sunt sponsa, quia in illo  
æterni regni thalamo visioni nostræ Deus conjungi-  
tur. Quæ scilicet visio nunquam jam in perpetuum  
ab amoris sui amplexibus evelletur. Tunc regni janna  
lugentibus claudetur, quæ modo quotidie pœnitenti-  
bus aperitur. Erit namque et tunc pœnitentia, sed  
fructuosa jam non erit, quia nequaquam tunc veniam  
invenit, qui modo aptum venia tempus perdit. Hinc  
etenim Paulus dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile,  
ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2*). Hinc propheta  
alt : *Quærite Dominum dum inveniri potest, invoke  
eum dum prope est* (*Isai. LV, 6*).

5. Unde et easdem virgines fatuas invocantes Do-  
minus non audit, quia interclusa regni janua, <sup>c</sup> is  
qui prope esse poterat, prope jam non erit. Nam  
subditur : *Norissime veniunt et reliquæ virgines, dicen-  
tes : Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens,*  
ait : *Amen dico vobis, nescio vos.* Ibi jam a Deo non  
potest mereri quod petit, qui hic noluit audire quod  
jussit, qui tempus congruae pœnitentiæ perdidit,  
frustra ante regni januam cum precibus venit. Hinc  
est enim quod per Salomonem Dominus dicit : *Vo-  
cavi, et renuiis; extendi manum meam, et non fuit  
qui aspiceret; despexitis omne consilium meum, et  
increpationes meas neglexistis.* Ego quoque in iteritu  
vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis  
advenerit. Cum irruerit repentina calamitas, et iteritus  
quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos  
tribulatio, et angustia, tunc invocabunt me, et non  
exaudiem; mane consurgent, et non invenient me (*Prov.  
1, 24, seq.*). Ecce <sup>d</sup> aperiri clamant, et, repulsionis  
suis dolore compulsa, appellationem dominantis in-  
geminant, dicentes : *Domine, Domine, aperi nobis.* Preces  
offerunt, sed nesciuntur, quia tunc velut in-  
cognitos Dominus deserit, quos modo suos per vitæ  
meritum non agnoscit.

6. Ubi apte quoque generalis ad discipulos exhor-  
tatio subinfertur, cum dicitur : *Vigilate itaque, quia  
nescitis diem neque horam.* Quia post peccata Deus

<sup>a</sup> C. Germ., Belvac. et duo Carn., non valet ex-  
plere.

<sup>b</sup> Belvac., Turon., Longip., qui de nuptiis.

<sup>c</sup> Ita simpliciter Turon., Belvac., C. Germ., etc.  
In Corb. Germ. tamen alia manu ascriptum, ut ha-  
bent Editi, is qui nunc per exauditionem prope.

<sup>d</sup> Gemelicense, Ecce, aperi, clamant.

<sup>e</sup> Bellovac., et inducias.

<sup>f</sup> Secundus Carn. et ult. Gemet., cum magno stu-

A pœnitentiam suscipit, si sciret quisque de præsenti  
aëculo quo tempore exiret, aliud tempus voluptati-  
bus, atque aliud pœnitentiae aptare potuisset. Sed  
qui pœnitenti veniam sponpondit, peccanti diem cra-  
stinum non promisit. Semper ergo extreum diem  
debemus metuere, quem nunquam possumus prævi-  
dere. Ecce hunc ipsum diem, in quo loquimur, <sup>g</sup> ad  
inducias conversionis accepimus, et tamen mala quæ  
fecimus flere recusamus. Non solum commissa non  
plangimus, sed etiam quæ desleantur augemus. At si  
aliqua nos ægritudo corripiat, si signa ægritudinis  
vicinam mortem denuident, **1480** inducias vi-  
vendi quærimus, ut peccata nostra desleamus, et eas  
<sup>h</sup> cum magno æstu desiderii petimus, quas acceptas  
modo pro nihilo habemus.

B 7. Rem, fratres charissimi, resero, quam si <sup>i</sup> in-  
tentæ audire vult charitas vestra, ex consideratione  
illius vehementer instruetur. Quidam vir nobilis in  
Valeria provincia nomine Chrysaorius fuit, quem  
lingua rustica populus Chryserium vocabat : vir  
valde <sup>k</sup> idoneus, sed tantum plenus vitiis, quantum  
rebus; superbia tumidus, carnis suæ voluptatibus  
subditus, in acquirendis rebus avaritiae facibus ac-  
census. Sed cum tot malis Dominus finem ponere  
decrevisset, sicut a religioso viro quodam, qui nunc  
superest, propinquo illius didici, corporis languore  
percussus est. Qui ad extreum veniens, eadem  
hora qua jam de corpore erat exiturus, apertis oculis  
vidit tetros et nigerrimos spiritus coram se as-  
sistere, et vehementer <sup>l</sup> immuinere, ut ad inferni

C claustra se raperent. Coepit tremere, pallescere, su-  
dare, et magnis vocibus inducias petere, filiumque  
suum nomine Maximum, quem ipse jam monachus  
monachum vidi, nimis et turbatis clamoribus vo-  
care, dicens : *Maxime curre, nunquam tibi aliquid  
mali feci, in fidem tuam me suscipe.* Turbatus mox  
Maximum adsuit, lugens et perstrepens familia con-  
venit. Eos autem quos ille insistentes sibi graviter  
tolerabat ipsi malignos spiritus videre non poterant,  
sed eorum præsentiam in confusione, in pallore ac  
tremore illius qui trahebatur videbant. Pavore autem

**1481** imaginis hoc illucque vertebatur in lectulo, jacebat in sinistro lateré, aspectum  
eorum ferre non poterat; vertebatur ad parietem, ibi aderant. Cumque constrictus nimis <sup>m</sup> relaxari se  
jam posse desperaret, coepit magnis vocibus clamare, dicens : Inducias vel usque mane, inducias vel usque  
mane. Sed cum haec clamaret, in ipsis suis vocibus  
de habitaculo sue carnis evulsus est. De quo nimili-  
rum constat quia pro nobis ista, non pro se, viderit,  
ut ejus visio nobis proficiat, quos adhuc divina pa-  
tientia longanimenter exspectat. Nam illi tetros spiri-  
tui desiderio.

<sup>n</sup> Belvac., C. Germ., Longip., Val. Cl., intenta  
vult. Secundus Carnot., intenta aure, etc.

<sup>o</sup> Secundus Carnot., duo priores Gemet. et Bigot.,  
dives.

<sup>p</sup> De hac voce consule notas ad cap. 38 l. iv Dia-  
log.

<sup>q</sup> Corb. Germ., relaxare.

tus ante mortem vidisse, et inducias petuisse, quid propositum, qui eadem inducias quas petuit, non acceptum? Nos ergo, fratres charissimi, nunc sollicite ista cogitemus, ne nobis in vacua tempora pereant, et tunc queramus ad bene agendum & vivere, cum iam competitum de corpore exire. Mementote quid Veritas dicit: *Orate ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato* (Matth. xxiv, 20). Per legis quippe mandatum ambulare longius Sabbato non licet (Exod. vi); hiems quoque ad ambulandum <sup>b</sup> impedimento est, quia gressus ambulantium torpor frigoris astringit. Ait ergo: *Orete ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato.* Ac si aperire dicat: *Videite ne tunc queratis peccata vestra fugere, quando iam non licet ambulare.* Illud ergo tempus quo fugere non licet modo debet cogitari dum tecum. *Nla hora nostri exitus est semper intuenda, ita Redemptoris nostri admonitio ante mentis oculos semper ponenda, qua ait: Vigilate itaque, quia vocatis diem neque horam.*

## MOMILIA XIII.

Habita ad populum in basilica beati & Felicis confessoris, in die natalis ejus.

LECTIO S. EVANG. SEC. LUG. XII, 35-40.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Sint lumbi vestri preciosi, et lucernae ardentes in manibus vestris. Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confessim aperiant ei. Beati servi illi, quos cum venerit dominus invenerit vigilantes. Amen dico vobis quod præcinget se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia, et si in terza vigilia venerit, et ita intenorit, beati sunt servi illi. Hoc autem scitote, quoniam si sciret pater familiæ quia hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi dominum suum. Ideo et vos estote parati, quia quia hora non pulchritus filius hominis veniet.

**1480** 1. Sancti Evangelii, fratres charissimi, aperta vobis est lectio recitata. Sed ne aliquibus ipsa ejus planities alta fortasse videatur, eam sub brevitate traescurrimus, quatenus ejus expositione ita ne scientibus sit cognita, ut tamen scientibus non sit onerosa. Quia viris luxuria in lumbis sit, seminis in umbilico, testatur Dominus, qui de diabolo ad beatum docto loquiter, dicens: *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius in umbilico ventris ejus* (Job. xl, 11). A principali igitur aetate lumborum nomine luxuria **1481** designatur, cum Dominus dicit: *Sunt lumbi vestri prædicti. Lumbos enim præcingibus cum carnis luxuriatu per continentiam coarctamus.* Sed quia mala est mala non agere, nisi etiam quisque studient et bonis operibus insudere, protinus

<sup>a</sup> Idem, cum Belv. et primo Carn., ventre.

<sup>b</sup> Turon., C. Germ., Belv., impedimentum est.

<sup>c</sup> Sic legitur in Cod. reg. Suec., Belv., C. Germ. et Jacobus Caract. in Cod. Lateran. et tertius Gemel. tantum legitur beati Felicis. In Excusis, brati Felicis martyris. In Cod. reg. Suec. est trigesima quarta: in Lateran. trigesima octava. Porro quis sit iste Felix non liquet. iv Kal. Aug. legitur in Lib. Sacram. natalis S. Felicis, quem noster Hugo Menardus in notis

A additur: *Ei lucernæ ardentes in manibus vestris. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus cum per bona opera proximis nostris locis exempla monstramus. De quibus profecto operibus Dominus dicit: Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant **1482** opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est* (Matth. v, 16). Duo autem sunt quae jubentur, et lumbos restringere, et lucernas tenere, ut et munditia sit castitatis in corpore, et lumen veritatis in operatione. Redemptori etenim nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si aut is qui bona agit adhuc luxuriae iniquamenta non deserit, aut is qui castitate præminent necdum se per bona opera exerceat. Nec castitas ergo magna est sine bone opere, nec opus bonum & est aliud sine castitate.

B 2. Sed et si utrumque agitur, restat ut quisquis ille est spe ad supernam patriam tendat, et nequaquam se a vitiis pro mundi bujus honestate contineat. Qui etsi quedam bona aliquando pro honestate inchoat, in ejus tamen intentione non debet permanere, nec per bona opera præsentis mundi gloriam querere, sed totam spem in Redemptoris sui adventum constitut. Unde et protinus subditur: *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis.* Ad nuptias quippe Dominus abiit, quia resurgens a mortuis, ascendens in celum, supernam sibi angelorum multitudinem novus homo copulavit. Qui tunc revertitur, cum non iam per iudicium manifestetur.

C 3. Bene autem de servis expectantibus subditur: *Ut cum venerit et pulsaverit, confessim aperiant ei.* Venit quippe Dominus cum ad iudicium properat, pulsat vero, cum jam per segritudinis molestias esse mortem vicinam designat. Cui confessim aperius, si hunc cum amore suscipimus. Aperire enim judici pulsanti non vult, qui exire de corpore trepidat, et videre eum quem contempsisse se meminit judicem formidat. Qui autem de sua spe et operatione securus est, pulsanti confessim aperit, quia latet iudicem sustinet; et cum tempus <sup>f</sup> propinquum mortis agnoverit, de gloria retributionis hilarescit. Unde et protinus subditur: *Beati sunt servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes.* Vigilat qui ad aspectum veri luminis mentis oculos apertos tenet, vigilat qui servat operando quod credit, vigilat qui a se torporis et negligenter tenebras repellit. Hinc etenim Paulus dicit: *Evigilate, justi, et nolite peccare* (1 Cor. xv, 34). Hinc rursus ait: *Mora est iam nos de somno surgere* (Rom. xii, 11).

D 4. Sed veniens dominus quid servis vigilantibus exhibeat audiamus: *Amen dico vobis quod præcingeret probat esse Felicem II, Liberio papæ subrogatum. Locum consule.*

<sup>d</sup> Al., est aliud, ut legitur in duabus prior. Gemet.

<sup>e</sup> Longip. et tertius Gemet., ille qui ad... tendit, nequaquam.

<sup>f</sup> Ita cum MSS. vet. Ed. At in recent. legitur propinque mortis advenerit.

*se, et faciet eos discubere, et transiens ministrabit illis. Praecepit se, id est ad retributionem præparabit; et faciet illos discubere, id est in eterna quiete resoveri. Discubere quippe nostrum in regno quiescere est. Unde rursum Dominus dicit: Venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob (Matth. viii, 11). Transiens autem Dominus ministrat, quia lucis suæ illustratione nos satiat. Transire vero dictum est, cum de judicio ad regnum reddit. Vel certe Dominus nobis post judicium transiit, quia ab humanitatis forma in divinitatis suæ contemplationem nos elevat. Et transire ejus est in claritatis suæ speculationem nos ducere, cum cum quem in humanitate in judicio cernimus, etiam in divinitate post judicium videmus. Ad judicium quippe 1483 veniens, in forma servi omnibus apparet, quia scriptum est: Videbunt in quem transfixerunt (Zach. xii, 10; Joan. xix, 37). Sed cum reprobi <sup>b</sup> in supplicium corruunt, justi ad claritatis ejus gloriam pertrahuntur, sicut scriptum est: Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (Isai. xxvi, 10).*

5. Sed quid si servi in prima vigilia negligentes existunt? Prima quippe vigilia <sup>c</sup> primæ ætatis cunctoria est. Sed neque sic desperandum est, et a bono opere cessandum. Nam longanimitatis suæ patientiam insinuans Dominus, subdit: Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenierit, beati sunt servi illi. Prima quippe vigilia priuærum tempus est, id est pueritia. Secunda, adolescentia vel juventus, quæ auctoritate sacri eloquii unum sunt, dicente Salomone: Lætare jurenis in adolescentia tua (Eccle. xi, 9). Tertia autem, senectus accipitur. Qui ergo vigilare in prima vigilia noluit custodiat vel secundam, ut qui converti a pravitatibus suis in pueritia neglexit ad vias vitæ saltem in tempore juventutis evigilet. Et qui evigilare in secunda vigilia noluit <sup>d</sup> tertiæ vigiliae remedia non amittat, ut qui in juventute ad vias vitæ non evigilat saltem in senectute resipiscat. Pensate, fratres charissimi, quia conclusit Dei pietas duritiam nostram. Non est jam quid homo excusationis inventat. Deus despicitur, et exspectat; contemni se videt, et revocat; injuriam de contemptu suo suscipit, et tamen quandoque revertentibus etiam præmia promilit. Sed nemo hanc ejus longanimitatem negligat, quia tanto districtiorem justitiam in judicio exiget, quanto longiorem patientiam ante judicium prærogavit. Hinc etenim Paulus dicit: Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impænitens thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii

<sup>a</sup> Bevac, transit vero dictum ne judicio.

<sup>b</sup> Turon., in supplicium currunt,

<sup>c</sup> C. Germ., duo priores Gemet. ac Bigot., primæ ætatis.

<sup>d</sup> C. Germ. et secundus Corn. addunt tempore juventutis.

<sup>e</sup> Sic laudare solet sanctus Doctor scriptorem libri Ecclesiastici. Vide l. vii Moral., n. 45, et l. xx, n. 51. Eodem modo designat auctorem libri Sapientie.

Dei (Rom. ii, 4, 5). Hinc Psalmista ait: Deus iudex iustus, fortis, et longanimus (Psal. vii, 12). Dicurue quippe longanimum, præmisit justum, ut quem videt peccata delinqüentium diu patienter ferre, scias hunc etiam quandoque districte judicare. Hinc • per quemdam sapientem dicitur: Altissimus enim est patiens redditor (Eccle. v, 4). Patientis enim redditor dicitur, quia peccata hominum et patitur et reddit. Nam quos diu, ut convertantur, tolerat, non conversos durius damnat. Ad excutiendam vero mentis nostræ desidiam, etiam exteriora dampna per similitudinem ad medium deducuntur, ut per hanc animus ad sui custodiam suscitetur. Nam dicitur: Hoc autem scitote, quia si sciret patresfamilias qua hora sur veniret, vigilaret usque, et non sineret per fidem dominum suum. Ex qua præmissa similitudine etiam exhortatio subinfortur, cum dicitur: Et vos estote parati, quia qua hora non patet Filius hominis veniet. Nesciente enim patresfamilias sur domum perfodit, quia dum a sui custodia spiritus dormit, improvisa mors veniens carnis mortis habitaculum irrumpit, et eum quem dominum domus invenerit dormientem necat, quia cum ventura dampna spiritus priuime prævidet, hunc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resistoret, si vigilaret, quia adventum judicia, qui occulte animam rapit, præcavens, ei paenitendo occurret, ne impænitens periret.

1484 6. Horam vero ultimam Dominus noster idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur. Proinde, fratres mei, in conditione mortalitatis vestrae mentis oculos figite, venienti vos judici per fluctus quotidie et lamenta præparate. Et cum certa mors <sup>f</sup> maneat omnibus, nolite de temporalis vita providentia incerta cogitare. Terrenarum rerum vos cura non aggravet. Quantislibet enim auri et argenti molibus circumdetur, quibuslibet pretiosis vestibus induatur caro, quid est aliud quam caro? Nolite ergo attendere quid habetis, sed quid estis. Vultis audire quid estis? Prophetæ indicat, dicens: Vere senum est populus (Isai. xl, 7). Si enim senum populus non est, ubi sunt illi qui ea quæ hodie colimus nobiscum transacto anno beati Felicis natalitia <sup>g</sup> celebraverunt? O quanta et qualia de presentis vita <sup>h</sup> provisione 1485 cogitabant, sed, subripiente mortis articulo, repente in his quæ prævidere nolebant inventi sunt, et cuncta simul temporalia quæ <sup>i</sup> congregata quasi stabiliter tenere videbantur amiserunt. Si ergo transacta multitudo

<sup>f</sup> Sic scribere cogunt veteres Cod. mss. Edid. Amsterd. 1509, et Paris. 1518, habent monat pro mante.

<sup>g</sup> Duo priores Gemet. et Bigot., coluerunt.

<sup>h</sup> Val. Cl., correctoris manu, vel potius corruptis, promiseo.

<sup>i</sup> MSS. Turon., C. Germ., tres Gemet. Longip., Val. Cl., Bigot., quæ tractata; secundus Corn., quæ tracta.

generis humani per nativitatem viruit in carne, per mortem aruit in pulvere, videlicet sēnum fuit. Quia igitur momentis suis horæ fugiunt, agite, fratres charissimi, ut in boni operis mercede teneantur. Audite quid sapiens Salomon dicat: *Quodcunque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec scientia, nec ratio, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas* (*Eccle. ix, 10*). Quia ergo et venturæ mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora induita rapiamus. Sic enim sic mors ipsa cum venerit vincetur, si priusquam veniat semper timeatur

## HOMILIA XIV.

Habita ad populum in basilica beati Petri apostoli, Dominica secunda post Pascha.

LECTIO 8. EVANG. SEC. JOAN. X, 11-16.

*In illo tempore, dixit Jesus Pharisæis: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit; et lupus rapit, et dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fieri unum ovile ei unus pastor.*

**1484** 4. Audistis, fratres charissimi, ex lectione evangelica eruditionem vestram, audistis et periculum nostrum. Ecce enim is qui non ex accidenti dono, sed essentialiter bonus est, dicit: *Ego sum pastor bonus. Atque ejusdem bonitatis formam quam nos imitemur, adjungit, dicens: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Fecit quod monuit, ostendit quod jussit. Bonus pastor pro ovibus suis animam suam posuit, ut in sacramento nostro corpus suum et sanguinem verteret, et oves quas redemerat, carnis suæ alimento satiarer. Ostensa nobis est de contemptu mortis via quam sequamur, apposita est forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus ejus impendere; postremum vero, si necesse sit, etiam mortem nostram <sup>d</sup> pro eisdem ovibus ministrare. A primo autem hoc minimo pervernit ad postremum majus. Sed cum incomparabiliter louge sit melior anima qua vivimus terrena substantia quam exterior possidemus, qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro his daturus est animam suam? Et sunt nonnulli qui dum plus **1485** terrenam substantiam quam oves diligunt, merito nomen pastoris perdunt. De quibus protinus*

<sup>a</sup> In Corbeiensi est decima octava; in Cod. reg. Suecia, decima; in Later. vigesima.

<sup>b</sup> Edit. beati Petri principis apostolorum, quod adest a MSS. In solo Genet. secundo legitur Dominicana prima post octavam Paschæ.

A subditur: *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit.*

2. Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves dominicas, sed ad temporales mercedes pascit. Mercenarius quippe est qui locum quidem pastoris tenet, sed lucra animarum non querit; terrenis commodis iubiat, honore prælatonis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ab hominibus reverentia lætatur. Istæ sunt etenim mercedes mercenarii, ut pro eo ipso quod in regime laborat, hic quod querit inveniat, et ab hereditate gregis in posterum alienus existat. Utrum vero pastor sit, an mercenarius, cognosci veraciter non potest, si occasio necessitatis deest. Tranquillitas enim tempore, plerumque ad gregis custodiam sicut verus pastor, sic etiam mercenarius stat; sed lupus veniens indicat quo quisque animo super gregis custodiam stabat. Lupus etenim super oves venit cum quilibet injustus et raptor, **1486** fideles quoque atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse videbatur et non erat, relinquit oves et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, resistere ejus iniustitiae non præsumit. Fugit autem non mutando locum, sed subtrahendo solarium. Fugit, quia iniustitiam vidit, et tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit. Quibus bene per prophetam dicitur: *Non ascendiatis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini* (*Ezech. XIII, 5*). Ex adverso quippe ascendere est quibuslibet potestatis prave agentibus rationis libera voce contraire.

C Et in die Domini pro domo Israel in prælio stamus, ac murum opponimus, si fideles innocentes contra perversorum iniustitiam ex justitiae auctoritate vindicamus. Quod quia mercenarius non facit, cum venientem lupum viderit, fugit.

D 3. Sed est aliis lupus qui sine cessatione quotidie non corpora, sed mentes dilaniat, malignus videlicet spiritus, qui caulas fidelium insidians circuit, et mortes animarum querit. De quo lupo mox subditur: *Et lupus rapit, et dispergit oves.* Lupus venit, et mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, et is qui locum pastoris tenet curam sollicitudinis non habet. Animæ perirent, et ipse de terrenis commodis lætatur. Lupus rapit et dispergit oves cum alium ad luxuriam pertrahit, alium ad avaritiam accedit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam dividit, hunc invidia stimulat, illum in fallacia supplavit. Quasi ergo lupus gregem dissipat cum fidelium populum diabolus per tentationes necat. Sed contra hæc mercenarius nullo zelo accenditur, nullo fervore dilectionis excitatur: quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur. Unde et mox adjungitur: *Mercenarius autem*

<sup>c</sup> C. Germ., Belvac. et tres Gemel., discipulis suis.

<sup>d</sup> C. Germ., pro ejusdem.

<sup>e</sup> Bigot., ab omnibus.

*fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus.* Sola enim causa est ut mercenarius fugiat quia mercenarius est. Ac si aperte diceretur: Stare in periculo ovium non potest qui in eo quod ovibus præstet non oves diligit, sed lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis lætatur, opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit amittat. Sed quia Redemptor noster culpas facti pastoris innotuit iterum formam cui debeamus imprimi ostendit, dicens: *Ego sum Pastor bonus.* Atque subjungit: *Et cognosco oves meas, hoc est diligo, et cognoscunt me meæ.* Ac si patenter dicat: Diligentes obsequuntur. Qui enim veritatem non diligit, adhuc minime cognovit.

4. Quia ergo audistis, fratres charissimi, periculum nostrum, pensate in verbis dominicis etiam periculum vestrum. Videite si oves ejus estis, videite si eum cognoscitis, videite si lumen veritatis scitis. Scitis autem dico, non per fidem, sed per amorem. Scitis dico, non ex credulitate, sed ex operatione. Nam idem ipse qui hoc loquitur Joannes evangelista testatur, dicens: *Qui dicit <sup>b</sup> se noisse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (*I Joan. 11, 4*). Unde et in hoc loco Dominus protinus subdit: *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis.* Ac si aperte dicat: In hoc constat quia et ego agnosco Patrem, **1487** et cognosco a Patre, quia animam meam pono pro ovibus meis; id est, ea charitate qua pro ovibus morior quantum Patrem diligam ostendo. Quia vero non solum Iudiciam, sed etiam gentilitatem redimere venerat, adjungit: *Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audiunt, et fiet unus ovile et unus pastor.* Redemptionem nostram, qui ex gentili populo venimus, Dominus aspexerat cum se adducere et alias oves dicebat. Hoc quotidie fieri, fratres, aspicitis, hoc et reconciliatis gentibus factum bodie videtis. Quasi enim ex duabus gregibus unum ovile efficit, quia Iudeum et gentilem populum in sua fide conjungit, Paulo attestante, qui ait: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. 11, 14*). Dum enim ad æternam vitam ex utraque natione simplices eligit, ad ovile proprium oves dedit.

5. De quibus profecto ovibus rursum dicit: *Oves meas vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vobis æternam do eis* (*Joan. x, 27*). De quibus et paulo superius dicit: *Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet* (*Ibid., 9*). Ingredietur quippe ad

A fidem, egredietur vero a fide ad speciem, a credulitate ad contemplationem, pascua autem inveniet in æterna refectione. Oves ergo ejus pascua inveniunt, quia quisquis illum corde simplici sequitur, æternæ viriditatis pabulo nutritur. Quæ autem sunt istarum ovium pascua, nisi <sup>a</sup> interna gaudia semper virentis paradisi? Pascua namque electorum sunt vultus præsens Dei, qui dum sine defectu conspicitur, sine fine mens vitæ cibo satiatur. In istis pascuis de æternitatis satietate lætati sunt qui jam laqueos voluptuosæ temporalitatis evaserunt. Ibi hymnidici angelorum chori, ibi societas supernorum civium. Ibi dulcis solemnitas a peregrinationis hujus tristi labore redeuntium. Ibi providi prophetarum chori, ibi judex apostolorum numerus, ibi innumerabilem martyrum victor exercitus, tanto illic lætior, quanto hic durius afflictus; ibi confessorum constantia, præmii sui perceptione consolata; ibi fideles viri quos et a virilitatis sue robusta voluptas sæculi emollire non potuit; ibi sanctæ mulieres quæ cum sæculo et secum vicerunt; ibi pueri qui hic annos suos moribus transcederunt; ibi senes quos hic et ætas debiles reddidit, et virtus operis non reliquit.

6. Quæramus ergo, fratres charissimi, hæc pascua, in quibus cum tantorum civium solemnitate gaudemus. Ipsa nos lætaniam festivitas invitet. Certe sicubi populus nundinas celebraret, si ad aliqujus Ecclesiæ dedicationem denuntiata solemnitate concurreret, festinaremus omnes simul inveniri, et interesse <sup>c</sup> unusquisque satageret, gravi se danno afflictum crederet si solemnitatem communis lætitiae non videret. Ecce in coelstibus electorum civium lætitia agitur, vicissim de se omnes in suo conventu gratulantur, et tamen nos, ab amore æternitatis lepidi, nullo desiderio ardentes, interesse tantæ solemnitatis non querimus, privamur gaudiis, et latissimus. Accedamus ergo animum, fratribus, recalcet fides in id quod credidit, inardescat ad supernam nostra desideria, et sic amare jam ire est. Ab interna solemnitatis gudio **1488** nulla nos adversitas revocet, quia et si quis ad locum propositum ire desiderat, ejus desiderium quilibet viæ asperitas non immutat. Nulla nos prosperitas blandiens seducat, quia stultus viator est, qui in itinere amena prata conspiciens, et obliviscitur ire quo tendebat. Toto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelet, nil in hoc mundo appetat, quod constat quia citius relinquat, ut si coelestis Pastoris veraciter oves sumus, quia in viæ <sup>d</sup> delectatione non figimur æternis pascuis in perventione satiemur <sup>e</sup>.

<sup>a</sup> Corb. Germ., Bellov., duo priores Gemet., et cognosco meas.

<sup>b</sup> Belv. et C. Germ., se nosse eum.

<sup>c</sup> C. Germ., duo priores Gemet., Bigot., reconciliatis gentibus.

<sup>d</sup> Duo Carn. et Corb. Germ., nisi æterna gaudia. Corb., nisi æterna gaudia, semiverna viriditas paradi.

<sup>e</sup> C. Germ., a viriditatis.

<sup>f</sup> Belv. et tres Genet., interesse tantæ solemnitatis.

<sup>g</sup> C. Germ., tres Genet. ac Bigot., obliviscitur quo tendebat.

<sup>h</sup> Corb., dilectione.

<sup>i</sup> Additur in Belv. præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## \* HOMILIA XV.

Habita ad populum in basilica <sup>b</sup> sancti Pauli <sup>c</sup> apostoli, Dominica in Sexagesima.

## LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. VIII, 4-15.

In illo tempore, cum turba plurima conveniret, et de civitatibus properarent ad Jesum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum. Et, dum seminat, aliud cecidit secus viam, et concutatum est, et volucres caeli comedunt illud. Et aliud cecidit supra petram, et natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit super spinas, et simul exortae spinæ suffocaverunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, et ortum fecit fructum centuplum. Haec dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi audiat. Interrogant autem eum discipuli ejus quæ esset haec parabola. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant. Est autem haec parabola: Semen est verbum Dei. Quod autem secus viam, hi sunt qui audiunt, deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Nam quod supra petram, hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum. Et hi radices non habent, quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitæ, cunctes suffocantur, et non referunt fructum. Quod autem cecidit in terram bonam, hi sunt qui in corde bono et optimè audientes verbum retinunt, et fructum afferunt in patientia.

**1488** 4. Lectio sancti Evangelii quatenus modo, fratres charissimi, audistis expositione non indiget, sed admonitione. Quam enim per semetipsam Veritas exposuit, hanc discutere humana fragilitas non presumit. Sed est quod sollicite in hac ipsa expositione dominica pensare debeatis, quia si nos vobis semen verbum, agrum mundum, volucres dæmonia, spinas divitias significare dicemus, ad credendum nobis mens forsitan vestra dubitaret. Unde et idem Dominus per semetipsum dignatus est exponere quod dicebat, ut scialis rerum significaciones querere in iis etiam quæ per semetipsum noluit explahare. Exponendo ergo quod dixit figurate se loqui innoto, quatenus certos vos redderet cum vobis nostra fragilitas verborum illius figuræ aperiret. Quis enim mihi unquam crederet, si spinas divitias interpretari voluntsem, maxime cum illæ pungant, istæ delectent? Et tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant, et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi inficto vulnera cruentant. Quas bene hoc in loco, alio evangelista aitesante, nequaquam Dominus divitias, sed fallaces divitias appellat (*Matt. xiii, 22*). Fallaces enim sunt quæ nobiscum diu permanere non possunt, fal-

<sup>a</sup> Est octava in Corb. et Later., et undecima in Cod. reg. Suec.

<sup>b</sup> Carnut., sancti Petri.

<sup>c</sup> Ilæc minime habent C. Germ., Bigot. et duo priores Germ.

<sup>d</sup> In Belv. et C. Germ.: In illo tempore, dixit Jesus

laces sunt quæ mentis nostræ inopiam hodi expellunt. Solæ autem divitiae verae sunt quæ nos divites virtutibus **1489** faciunt. Si ergo, fratres charissimi, divites esse cupitis, veras divitias amate. Si culmen veri honoris queritis, ad cœlestis regnum tendite. Si gloriam dignitatum diligitis, in illa superna angelorum curia ascribi festinate.

2. Verba Domini, quæ aure percipitis, mente retinet. Cibus enim mentis est sermo Dei. Et quasi acceptus cibus stomacho languente rejicitur, quando auditus sermo in ventre memorie non tenetur. Sed quisquis alimenta non relinet, hujus profecto vita desperatur. Eternæ igitur mortis periculum formidate, si cibum quidem sanctæ exhortationis accipitis, sed verba vitae, id est alimenta justitiae; in memoria non tenetis. Ecco transit omne quod agitis; et ad extremum judicium sine ulla momenti interpositione quotidie volentes holentesque properatis. Cur ergo amatitur quod relinquunt? Cur illud negligunt quo pervenitur? Memento quod dicitur: Si quis habet aures audiendi audiat. Omnes enim qui illic aderant aures corporis habebant. Sed qui cunctis aures habentibus Si quis habet aures audiendi audiat dicit, aures procul dubio cordis requirit. Curate ergo ut acceptis sermō in cordis esse remaneat. Curate ne semen juxta viam cadat, né malignus spiritus ventiat, et a memoria verbum tollat. Curate ne petrosa terra semen excipiat, et fructum boni operis **1490** sine perseverantia radicibus mittat. Multis enim libet quod audiunt, bonj operis initia proponunt; sed mox ut fatigari adversitatibus coepirint, inchoata dereliquunt. Petrosa ergo terra humorem non habuit, quæ hoc quod germinaverat ad fructum perseverantia non perduxit. Multi hancidem cum verbum contra avaritiam audient, eamdem avaritiam detestantur, rerum omnium contemptum laudant; sed mox ut viderit animus quod concupiscat, oblitus erit quod laudabat. Multi cum verbum contra luxuriam audient, pollutiones carnis non solum perpetrare non appetunt, sed etiam perpetratas erubescunt; sed mox ut cænæ species eorum oculis appetit, sic mens ad desideria rapitur, ac si adhuc ab ea nihil sit contra habeat eadem desideria deliberatum; et damnanda agit, quæ quidquid egisse se meminit et jam ei ipsa damnavit. Sæpe etiam contra culpas compungimur, et tamen post letum ad easdem culpas redimus. Sic Balaam Israelitici populi tabernacula contemplatus levit, eisque se similem fieri in morte depositit, dicens: Matriatur anima mea morte justorum, et fons novissima mea horum similia (*Num. xxiii, 10*); sed mox ut hora compunctionis transiit, in avaritiae nequitiam exarsit. Nam propter promissa munera in ejus populi mortem consilium dedit, cuius mortem se fieri similem optavit; et oblitus est quod plancitur similitudinem hanc: Exiit, etc.

<sup>e</sup> C. Germ., inter spinas.

<sup>f</sup> C. Germ. et Bigot., nam qui supra petram quæ cum audierunt.

<sup>g</sup> C. Germ., et ipse damnavit.

xerat, édū exstinguere noluit quod per avaritiam ardebat.

3. Notandum vero est quod exponens Dominus dicit quia sollicitudines, et voluptates, et divitiae suffocant verbum. Suffocant enim, <sup>a</sup> quia importunit cogitationibus suis guttur mentis strangulant; et dum bonum desiderium intrare ad cor non sinunt, quasi aditum status vitalis necant. Notandum etiam quod duo sunt quae divitiis jungit, sollicitudines videlicet et voluptates, quia profecto et <sup>b</sup> per curam mentem opprimunt, et per affluentiam resolvunt. Re enim contraria possessores suos et afflictos et lubricos faciunt. Sed quia voluntas convenire non potest cum afflictione, alio quidem tempore per custodiae suae sollicitudinem affligunt, atque alio per abundantiam ad voluptates emolliunt.

4. Terra autem bona fructum per patientiam reddit, quia videlicet nulla sunt bona quae agimus, si non aequanimitate etiam proximorum mala toleramus. Quanto enim quisque altius profecerit, tanto in hoc mundo invenit quod durius portet, quia cum a praesenti saeculo mentis nostrae <sup>c</sup> dilectio deficit, ejusdem saeculi adversitas crescit. Hinc est enim quod plerosque ternimur et bona agere, et tamen sub gravi tribulationum fasce desudare. Terrena namque jam desideria fugimur, et tamen flagellis durioribus fatigantur. Sed iuxta vocem Domini fructum per patientiam reddunt, quia cum humiliter flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Sic uva calcibus tunditur, et in vini saporem liquatur. Sic oliva <sup>d</sup> contusionibus expressa amuream suam deserit, et in olei liquorem pinguescit. Sic per tritaram arece a palcis grana separantur, et ad horreum purgata pervenient. Quisquis ergo appetit plene vita vincere, 1491 studeat humiliiter purgationis sue flagella tolerare, ut tanto post ad judicem mundior ventat, quanto nunc ejus rubiginem ignis tribulationis purgat.

5. In ea portico quae euntibus ad ecclesiam beati Clementis est pervia fuit quidam Servulus nomine, quem multi vestrum necum neverunt, rebus pauper, meritis dives, quem longa agitudo dissolverat (Lib. IV Dial., cap. 14). Nam a primaeve aetate usque ad finem vitae paralyticus jacebat. Quid dicam quia stare non poterat? Qui nunquam in lecto suo surgere vel ad sedendum valebat, nunquam manum suam ad os ducere, nunquam se potuit in latus aliud declinare. Huic ad serviendum mater cum fratre aderat, et quidquid ex eleemosyna potuisset accipere, hoc eorum manibus pauperibus erogabat. Nequaquam litteras neverat, sed Scripturæ sacrae sibimet Codices